“Ensiklopedia Fenomena Alam dalam al-Qur’an, Menguak Rahasia Ayat-Ayat

Kauniyah” terbit tahun 2012.

B. Gagasan Pemikiran Muh. Ma’rufin Sudibyo tentang Kriteria Visibilitas Hilal

1. Landasan Pemikiran Muh. Ma’rufin Sudibyo tentang Kriteria Visibilitas

hilal

Sejak Januari 2007 atau Zulhijah 1427 H dan terus berlanjut hingga

sekarang. Sehingga secara akumulatif sudah berlangsung selama sembilan tahun.

Aktivitas observasi ini berada di bawah tajuk kampanye observasi hilal dan hilal

tua Indonesia yang diselenggarakan oleh titik–titik amat di bawah tajuk jejaring

RHI.

Kriteria Imkan Rukyat ini diberlakukan secara wilayatul hukmi dan

menjadi basis penyusunan kalender, taqwim standar serta filter bagi laporan

rukyatul hilal. Kriteria ini berdasarkan elemen posisi Bulan dalam rukyatul hilal

29 Juni 1984 TU ( penentuan 1 Syawal 1404 H), dimana Bulan sebagai hilal

dilaporkan teramati di Jakarta, Pelabuhan Ratu (Jabar) dan Parepare (Sulsel).

Tinggi Bulan tersebut lantas di aplikasikan secara homogen pada seluruh nilai

DAz.

Keberatan pada “kriteria” ini selain karena sifat kompromisnya, juga

satelit spektrum visual. Jika kondisi langit tidak memungkinkan Matahari terlihat

sejak sejam sebelum terbenam, maka data observasi positif maupun negatif akan

di eliminasi.

Hingga Desember 2009 TU (Zulhijah 1430 H) kampanye observasi yang

telah berlangsung selama 37 bulan berturut-turut telah menghasilkan 107 data

observasi positif dan 67 data observasi negatif. Sehingga secara akumulatif

terhimpun 174 data atau rata-rata 4,65 data per bulan. Data ditabulasikan secara

terpisah antara yang positif dan negatif, kemudian dianalisis secara least-square

dengan bantuan spreadsheet Microsoft Excell tanpa dibedakan apakah visibilitas

hanya dengan mata telanjang ataukah dengan alat bantu optik. Seluruh data ini

kemudian dinamakan Basis Data Visibilitas Indonesia (BDVI).13

DATA VISIBILITAS POSITIF DALAM BASIS DATA RHI SEBAGAI HASIL KAMPANYE OBSERVASI

HILAL/HILAL TUA 1427 – 1430 H (2007 – 2009 M)

No Pengamat Lintang Bujur Ele
vasi

Tanggal Status aD DAz aL Fase W Delt
a

best
time

Lag Umur
Bulan

Alat
Bantu
Optik

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16)
1. Ma'rufin -7,667 109,667 21 18-Jan-07 hilal tua 14,918 4,895 15,696 2,1 0,59 27 68 -29,81 -
2.